.,_:ÃIUAA IIUIICIPAL OE

....., ~ lll llA'la,.PE w:.-~

REQUERIMENTO Nº 721 / 2025 Autor: Miquéias Caitano De Lima
Partido REPUBLICANOS

Aprovado em1Q_ Oi6' I 2025
Rejeitad~e. m -/ -.:=.._/ 2025
Retiradé em -:rs:i - I 2025

ASSUNTO

Solicitação de instalação de pórticos de entrada com placas de boas-vindas
na Av. Belmino Correia na ladeira do Liberato e na Praça Ailda Gomes de
Miranda (Praça do Santo), BR-408.

Senhor Presidente,

RP.f!llP.iro ;:1 MP.s~. ouvido o plP.n~rio. curnpridas ~s fnrmalidadas IP.g~is nos tP.rmos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto à Secretaria competente, para que
seja providenciada a instalação de pórticos de entrada com placas de boas-vindas e
o nome da cidade de São Lourenço da Mata nos seguintes pontos estratégicos:

1 Avenida Belmino Correia. n~ divisa com o rnuniclpio dP. r.~m~r~gihP.:
2. Praça Ailda Gomes de Miranda (Praça do Santo), às margens da BR-408.

JUSTIFICATIVA

A lombada eletrônica anteriormente instalada neste trecho exercia um papel
fundamental no controle da velocidade dos veículos, proporcionando mais
segurança aos pedestres, sobretudo crianças, pais, educadores e fiéis que circulam
diariamente na região.
Com a retirada do equipamento, aumentaram significativamente os riscos de
acidentes, devido ao tráfego intenso e à alta velocidade praticada por muitos
condutores. A proximidade com a escola, igreja e o residencial nas imediações, exige
atenção redobrada das autoridades quanto à segurança viária no local.
A reinstalação da lombada eletrônica é, portanto, uma medida urgente e essencial
para preservar vidas e garantir a tranquilidade dos moradores e frequentadores da
área.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 27 de maio de 2025.

~·uv«,v P~,,,.~, ~)MI
Miqueias Caitano de Lima

Vereador - REPUBLICANOS -------------------------------------------- CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 €l) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM